eas locus |iateat malignandi, quanlo majus robur

niajoris fuerint auctorilate sorlilse. Sane cuin ve-
uissel olim ad aposlolicam sedcm dilectus filius,

niagisler Ar. canonicus ilerdensis, ex parte llerden-
sis ecclesise proposuit coram nobis, quod eadein

ecclesia per sententiam felicis recordalionis Eu-

genii papoe, prsedecessorisnostri stiper ecclesiis

de Barbastro, Belsa, Geslan. et Alkezal, cum per-
lineriliis suis, gravitcr eral loesa; imde ipsam ad

audientiam restiitii postulavil, cum ad eam videre-

lur fuisse praedccessorum nostrortim temporibus
reslitula. Nam, primo bonae memoriaeAnastasius

papa, praedecessor nosler, qui eideni Eugenio im-
mcdiale successil, el piae recordatiunis Alexander,
successor ipsius, felicis meinorise Ccelestinopapa,
praedecessorenoslro, tunc SanctaeMarioein Cosme-
din diacono cardinali , aposlolicse sedis legato,
causam ipsam diversis lemporibus commiserunl,

qui eam fine debito teruiinasset, nisi fttissetab eo,
ex parle Oscensis ecclesiae,provocaluni, sicul in

ejus litteris continetur, el ipse corani nobis et fra-
tribus noslris viva voce sacpius lestabatur. Idem

quoque adapieem summipontificisassumplus, bonoe

ineinoriae Grc Sancli Angeli diacono cardinali,

aposlolicsesedis legalo, causam super hoc sub eo

tenore eommisit, ut inspeclis rescriptis ecclesiae

Ilerdeusis, ct ralionibus et allegationibus pariimn
diligenler audilis, non obstante senlenlia memorata,
vel quibusdam rescriplis, tam occasione illius sen-
lentiaequam alio niodo, in prsejudiciumjuris Iler-
densis ccclesiaea sede aposlolica, vel quomodolibel,
impelralis, mora, conlradiclione et ajjpellalione,
lam super principali quam incidenti quseslione,
remoiis, diffiiiiiivamproferret sententiam, et eam
exsecuiioni mandando faceret per censuram eccle-

siasticam, appellatione rcmota, inviolabiliter ob-
servari. Sub eodem quoque tenore, venerabilibus

noslris, Tirasonensi, Oxomensi...el... Calagurilano
episcopis,lilteras deslinavil, juxla formam proces-
suris eamdem, si legalus de Hispanisepartibus re-
cessisset. Nosigitur, cum fralribus noslris aliisque
viris prudcnlibus el in ulroque jure peritis, super

petilione hujusmodi deliberatione habita diligenti,
quosdam audivimus asserentes, quod, cum jam
dictus Cceleslinuspapa, praedeccssornoster, contra

prsedictamsenteniiain visus fuerit Ilerdensi eccle-
sioerestitiiiionisbeneficiumindulsisse, utpole cum,
ea non obstante, causam duxerit commillendam,

supplicationem ipsius ecclesiae admitlere debeba-

mus, quia per statuta canonica sententia sedis apo-
siolicse non negatur posse in mclius commulari,
ctimaul subreptum aliquid fuerit, aut ipsa pro
consideratione tcmporumet aelalum,seu necessiia-
tuin gravium, aliquid dispensalorie ordinare decre-

vii, et secundum jura civilia, principes contra res

(175)YideDecretales, loc. cit.

A sic jttdicatas in auditorio suo exaniinari resliiutio-
nem in integrum permiserunt. Nos aulem, lam
lierdensi quam Oseensi ecclesioe,in sua volentes

justitia providere, quia causarum merila parlium
asserlione panduntur, in utriusqueparlis prsesentia
dccrevimus discernendum, ulrum resliiutio esset

data, vel danda conlra sentenliam memoralam.

Ideoquetibi, et dilcctis filiis, Oscensicapitulo, per
iierala scripta dedimus in mandalis (175), ut

usque ad fesiumBeali Lucaeproximo tunc fulurum,
vel in personis propriis, vel per siifficientemel ido-
neuni responr.alem,noslro vos curaretis con.speciui
praescniare, oslensuri, si possetis, quodnon deberet
dieta sententia relraclari, vel, si forsan exigente
forel jtisiitia relraclanda, per vos vel rcsponsalem

B eumdem apparerelis sufficienierinslrucli, ut cano-

nice procederetur in negoiio principali, pro ccrlo

sciluri, quod, cum lilibtis finem imponere cupere-

mus, et in qusestionepraeniissa,propter mullam lo-

corum distaniiam, non posset ad nos sine mngnis
laboribns el expensis sx-piushaberi reeursus, si ad

praunissum lerminum, quem vobis duxeramusper-

emplorium assignandum, injuncla conlemneretis

implere, nos niliiloiiiinus in ipso negolio, quantuin
possenuis, de j'ure procedere curaremus. Cumigi-
tur diutius exspeclalus, landein ad pra-.sentiamno-
slram persunaliler accessisses, el venerabilisfraler

noster, Gob, episcopus Ilerdensis, qui te duduin

proevenerat,ecclesiam suam ad audientiam propo-
nerel restitulam et restitui de gratia peierel, si

plene forsilan reslilula non essel, tu vero econlra-
rio diceres, nec audientiam ei contra senteniiam

«.essedatam, nec de csetero esso dandam, cum fuis-
set super iis in nostra pioesentiadisceptalum, et in-
duclaevarioe rationes ulrinque, de consilio fralrum

noslrorum, eidem episcopoaudientioereslituiionem
duximus concedendam. Proposuil igilur in nostra

prsesenlia consliiutus/lite lam super possessorio
quam petitorio conlesiata, quod, cum olim Sara-
ceni majorein parlem Hispanioeoccujiassent,bonse
memorise tunc episcopus Ilerdensis, iransiens ad

inoiitana, in quodam opjiido, quod Rota dicilur,

cpiscopalemcathedram collocavjt.

Episcopus quoque, qui tunc lemporis ecclesiee

D Oscensi prseeral, similiterad monlauaconscendeiis,
in villa quseJacca dicitur se recepii_din ea posuit
sedeni suam. Tandem vero, cum inclylserecorda-
tionis Sanctius, rex Aragoniae,Saracenosccopisset
in forti manu et extenlo brachio debellare, ila ut de
illius lerrae recuperationejam spem certam conci-

perenl Chrisliani, inler Rotensem et Jaccensem

episcoposconlroversia super limilibus esl exorla,
Rotensi episcopoasserente, quod Alkanadrefluvius,
Jaccensi vero econlrario proponenle, quod Cinga
fiiivius ipsorum diceceses limitarel. Conlroversia

igilur hac in regis audienlia recilala, ipse, qui no-
veral terroesilum, de utriusquepartis assensu prse-
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diciis dicecesTbuscertos ifmites assignavit, sicut

publicuin conlinet insiruinenlum. Rege vero apud
obsidionemOscoepercussosagitta, et, sicut Domiiio

placuit, inierempto, inclytse-recordationis Peirus,
rex Aragoniae,nutus ejus, Oscamde Safacenorum
inanllius liberavii, et ponlifi.calemin ea restiluil

digiiiialem, et a Rota, quantiim in eo fuit, sedem
traustulit in Brirbaslrum, qnod felicis recordatioriis
Urbantiset Paschalis, prsedecessoresnoslri, aucto-
ritaie aposlolica confirmarunl. Idem quoque rex

per P... Barbaslrensem fecit ecclesiam dedicari,
ei eam velui ecciesiamcathedralem dotavil pariter
ct dilavit, el certis ei lerminis assignatis, immuni-
tates etiam regia iiberalilate coiicessit. Cumque
Barbastrenses episcopi ecclesiam Barbaslrensewi

<iongo tempore pacificepossedissent, bonoememoriae
Gaufr. sextus etuliiinus episcoptisBarbastrensis, a
Uiirbastro fuit per Oscensem ecclesiam violenter
expulsiis.Successore igiiur ejus, illo viamnniversse
carnis ingresso, el Oscensi episcopo, temporibus
praedieti Etigenii, pfsedecessoris nostri, propler
Jiocapud seilem apostolicam conslitulis , cum epi-
scopus Barbastrensis calhedram suam, a qua fuerat
violenler expulsus, "eoram, bonse memoiise; G.
sanelae Romaiioe Ecclesioeca*rdinalequi audilor
parlibus datus eiat, sibi reslitui posluiaret, et

Oscensis.episcopusresliiuiionem peteret ecclesia-
rum de Belsa et Gesiau. quibus spoliatum se dice-

balinjuste.Iicet eorum ulerque lantum possesso-
rium iutentaret, idem tamen episcopusBarbastren- (
Vis, tainsuperpossessionequamproprieiate ecclesise

Barbaslrensis, cl de Belsa et Geslan. Ecclesiarum,
fuii minus legilime condeinnalus.

Ipse autem, p.roedictoEugenio viam universoa
carnis ingresso, praefaloAnaslasio, snccessori cjus
stipplicaviiIiumiliter.el ad memoratumCceleotinum,
prsedecessoreinnoslrum, tuiic apostolicoesedis le-

gattim, comniissioiiislilterasimpelravit, qui cumus-

que-ad difiinitivamsenleiiliam processissel, appella-
tioni^lsceiisisecclesioedeferens, negotiosupersedil.

- Iterum eodemniodoproeessil, a proedictoAfexan-
dro, |iroedeccssore-iiosiro, legatusin Hispaniamet

super Iioc negotio speeialiter delegatus.

Ijisepraeterea,cum in sunimjimponlificenifnisset ]

assuriipiiis, causam super hoe, niemoraio G. lunc
Sancii Angelidiaconocardiuali, aposlolicaesedis le-

gaio et prsedietis...Tirasnoensi, Oxoniensi.., elo...

Calngiuilanoepiscopis, sub ienore snperiusexpres-
so commisit,el licet, cardinalelegalionis suae fines

egfesso, episcopi usque ad recepiionem leslium

prieseiiliuus pailibus processissent, quia (ainen ex

parie Oscensis ecclesiieJuit ad sedem aposlolicam
appellalum, ipsi judices causam ad sedemaposloli-
cam remiseruni. Quamvis autem bonaemenioriie....

praedecessortuus , ei praidictus episcopusllerden-
sis, "adcjusileinC. praulecessofis nostri praesentiam
accessissenl, non "fuillaineii linaliter in causa pro-
ccssum, sedea in 'suo statu maneiite, in lerraesub-

A sidium, qtiam tnne nitebantufinvadere Sarraeeni,,
partes ad propria sunt remissse.

Super iis igilur llerdensisepiscopns aliegabat .
quod , ciim,praedictaedicecesesde assensu partium
fuerint Iimilatae, ac facla limitalio viileiuibus ct
scieniibus, tam episcopis quam canonicis Oscensis

ecclesioe,per sexaginta annos el air.pliusfueril ob-
servala, llerdensi ecclesiseea quaepetieral ratione
limiiationis hujusmodicompeiebant, quae,si ab ini-
tio forsan ex aiiqua causafuissel invalida, processu -

iamen lemporisper sileniium parlis allciius Ieg'ili-
mum fuerat sortita valorein, praisenim, cum deas-
scnsii partium facta fuerit, el per RomanamEcclc-
siam cxstileril confirmata.Praeterea, etsi Iiniitatio

htijusmodinullateuustenuissel, ijiiia tamen per qua-
draginla annos, el amplius,-quse per limilalioncin
ei obveneranlbona (ide ac justo litulo Ecclesiapos-
sed.eral llerdensis, absquealiarum ratioiuun suifra-

gio sola se poterat pracscriplionetueri-; nec nocet

quod objicitur ex adverso, liinites prescribi non.

ppsse, cumliinitalio, quam parsOscensis ccelesiai

allegabal, nulla fiierit, nec posset oslendi,qnoenon
tenuil si etiam facla luil, quia proelerassensumpar-
lium de rebus subjeclis doininio aliorum, quas nec
habebat lunc lemporis, nec liabuil posimodiun, hu-

jusmodi limilalio fueral altempiata. lnsuper, cuni
fhwnenpublicuinessellimes, illud non pefscripse-
rat ecclesiaeUerdensi,setlquaeinfra liiniles habeban-
iiw , quod a canone non vetatur. Poterat qunqtie

r utraque liinitatio simulslare, cuin limitalio quam
-jtars lua, frater-ejhscope, inducebat, Cingam flu-
vium ,"illa vero, quam llerdensisallegabat eeclesia,
Alkanadre flunieii limitemappellarei, et revera jiro
majori pai.leCinga, pro minori vero Alkanadre flu-
vius Oscensemditeeesimlimitaret. Item, etsi Cinga
fiuvius lanqnam limes dividerel dioecesesmemora-
tas, et limiiaiio,quamOscensisdicebat ccelesiaprse-
cessisse, aliquando tenuisset, et per sedeni fuerit

apostolicamconfirmata, nune lainen illa debebal li-
mifaliopncvalere , quse de consensu partium post-
hiodum facta eral, et diutissimepbservaia."Nam,in
finalibusqusestionibusstatur veleribusnuiniiiieiiiis,
nisi varietate successionumvel posscssionum arbi- .
irio fines probenlur fuisseiuulali. Pr.cierea, senten-,

Q(ia praedictiEngeniiconira ecclesiamUerdensemin-
diicta iion nocet, cum lata fueril per negligeiitiam,
velerrorem, contrii res anlea judicaias, a qiiilms
non fuerat appcllaiuin. Vermu, donaiio Barbaslri, -

faclaecclesiiDllerdensiliberabtate regali, etperse-
demapostolicamcoiifirmala, erat invioliibiliierob-"

servanda, cuni iri privilegiis eliam pailis allerius

auctoriiate'jpostolica firmarelur.Coiiifa hsecaiitem,
ffaler episcope, proponebas, qudd inclyioerecorda-
tinnisRaiiimirus, rex Arngoiihe,cum Sanclio , iilio

suo,prius proedictasdiceceses limilarat, iino dccla-
raverat !iniiialionei:i,qme facta ftierai ab iiritiquo,
et in "cjiis privilegiocoiiiiueinf, in qno Roiensis

episcopiiset alii octoepiscopisubscripseruni; quare
Sanctius ipse conlra iactum suum vcnire non poi

PAXROL.CGXY. - a
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ttiit poslmoiiumcum effectu,prseserlim, cum limi-

talio ipsa fuisset per bonsememoriaeGregoriuniel

Urbanum , Romanos ponlifices, confirmata; nec

nocel quod objicitur ex adverso , eumdem Urba-

num Oscensiecclesiseomnia quseRanimirus rex illi

concesseralconfirmasse, iis duntaxal exeeptis, quoe
Sanclius rex Aragoniaecum P... filio suo de proe-
decessorum tuonim assensu, de prsedictiregis pa-
tris sui consiitutione rriuiavil, cum ea non excepe-
rit pro Roiensi ccclesia, sed capella poiius in bono-

rem Domininostri Jesu Nazareni constructa, utpote
inler quam el Osceusem ecclesiam quoesliodiuiius

fuerat veiiiilata. Ncc minus eliam limiiari loca illa,

quia lenCuanlur ah hostibus, potuerunl, aul Iimi-

tata moiislrari, cum res quseapud hostes exisluni,

posse legari jiropler spem postliminii sanciat jus
civile.Nec ohesl similiier si econtrario propona-

tur, quod, clsi limitatio ista prsecesseril, prius ta-

jnen jiars altera Barbastri fuerat possessionemade-

jita, quia, cum privilegium ecclesiarum existat, ul

dpniiniiim etiam .prseier possessionem acquiranl,

jiaiei Osccnsemecclesiam,sicut temporeprior fue-

rat, injure fuisse similiter poiiorem.Eodemquoque
inodo non obest objecla iransactio, cum nec Rolen-

sis nec Jaccensis cpiseqpuseam subscriptione pro-

priaroboravii. necaccesserilclericorumassensus,qui

super eo non iniiius quarti in alienatione fuerat re-

qulrendus. Praelerea, privilegia Urbani el Paschalis,
jn quibus sedes episcopalisapudBarbaslriim legiiur
c.onfirmaia, ncquaqiiam obsistunt, cum cassala in-

telligaiilurxum aliis, quoeprsedictus Eugenius sen»

lentiando cassavit, el praediclusAlexander asserat

ca falsa, licei quoad scripluram reperiaiilur integra
jn Regestis, qnod ex negligenliaquoque poluit pro-
venire. Illnd eliam quod pars aJversa proponit, se
videlicel ad audicnliam restitutam, sic debet inlel-

iigi, ut coiicessum ipsi fuerit iniquam, forsan , si

jiosset, htlam senteiiiiam riemonstrare; quare, si

pars ipsa |coucessionehujusmodinon esi usa, sen-
icnlia debcl in suo robore |)ermanere. lnsuper, etsi

ab initio.tantummodo posscssorium fueril inleiiia-

tum, poslmodum de possessionecl proprietate pa-
riter fuil actuni, cumprivilegia exhiberenlur ulrin-

que per quoenon possessio sed proprielas comprn-
liatur.

Piseseriplio aulem, qure ohjicilnr cx adverso,
probata non ftiil nec poluil comprobari , imo nr.c

ohjici cuin cfieclii, cum pars eadeni allegarit ad se
rertim illarnm, quas se pratscripsisseasserebat, do-
iuinium ex causa alia provenisse.Constat autem ,

quod rcm suam nemopraescribal, nisi prius desinal

r.ssesua, nec crat sub disjunclioncillius parlis pe-
litio admiltenda, cum de jure suo aclor debeat esse

certus . ctsi aliquando propler factuni ct contuma-

fiam rci, plures aclioncs sub alteriiatione posse

jiropoui leganttir. ltcic. nocerenon poterat, si ob-

jicerel pars adversa, quod causa , quocinter P. Rc-

{.em,et S. Oscer.semepiscopum vcrtebalur, com-

missa fiicral Po. episcopoBarbaslrcuBi,cum_0.'ceu-

Asis episcopuscum pelivisse judicem non probeiur,-
et si petivisset eiiam , delicium personse non esset

in damnum Ecclesise retorquendum. Altestationes

vero, per qtias Ilerdensis ecclesia visa fueral com-

probare se de Barbaslro violenler expulsam, non

polerant dejure valere, ulpote quse fueranllite 11011

contestala receplae, sicut ex proediclis Ccelesiini

papse,prsedecessorisnoslri, ul dicunl, litteris com-

probatur. Praedictse quoque attesialiones non de-

huerant apperiii, quoniam, ctsi llerdensis ecclesia

per eas quodinienderal compiobasset, debebal ta-
inen loco suo possessio remonere, cum proprielas
ad Oscensem ecclesiam ralione senlentiaepertine-
ret; quare, prius quaui aitestaliones aperirenlur

praedielse, fueral de senlentia cogiioscendum, quia
B dolo quis petit quod resiituere staiim debet.

Allegahal igitur pars Oscensis ccclesioepro se<:

primo, limitationemRanimiri, et Sanctii, filii ejus,
Regum Aragonhc, non lani factam ah eis quam

per eos, qualiter facta fuerit anliquitus deelaralam;

secundo, privilegia,proedictorumGregorii el Urba-

i)i,'prsedeccssoriimnostroriim, qui non solum con-

firmalionem bujusmodiconfirmarant,sedstatucraiil,
ut-laliier imposterum servarelur; lerlio, senlen-
tiam dicli Eugenii, pr.edecessoris nostri, qu;s
fueral cardinalium subscriptionibus roboraia, de

qua iemerarium, imo sacrilegum csset proesumer
re, quod lata legitime 11011fuissel, cum instar sa-

crilegii sit de statulis prineijuun judicare ; et licet
contia senlenilam ipsam audientia daia fueril Ec-

" clesise HcrJensi, ipsa lamcn retraclata 11011fuerat _.
imo nec debuerai rclraclari, cum nec oslendereuir

aliquid fuissesifjreptr.m, nec quod dicius Engenitis
pro necessi'aie locqrum,lemporumvel oelauim,supef
liocdttxerit dispensandum; quario, praescriplioiicse
Oscensisecclesia luebatur, cum hahuerit ex senlen-
lia honam fldem, ct a tempore ipsius senteniioe

quinqiiagintaocio anni ftiissenielapsi, nec inlerru-

plio econtrario probarelur, cum super commissione

proedicti Anastasii niliil penitus pars allera com-

probavil, cl commissio sa-pedicti Alexandri fuerit

revoeala; ipse quoque- Ceelcslinus, praedecessor
nosier, ul dicunl, in lilteiis suoeconfirniaiionisas-

seruil, qtiod a lempore laisesenlenlioelis 11011fuerat

Q conteslaia ; prae.lerea, saqiediclus Alexander cidem

indtilsil, ne responderesuper hoc aliqiialenuscoge-
retur, el silentium imposuii ecclesiaeHerdensi, fe-
licis aulein recordalionisLueius el Clemcns,praede-
cessores noslri, senleiuiam Eugenii confirniarunt.

Demum, eaiem jiars adjecit, quod coclesias de

Belsa et de Gestan. tempore limiialionis possede-
rai, et ccclesia de Alkezar fuerat data ipsi,cum
iiiit de Saraccnorum manibus liberata. Nos igitur,
auditis bis et aliis quaefuerant hinc inde proposila,

priusquaiii plenius examinaretur iiegoliuni[iraelibo-

ratum, te ac pnediclum episcopumHerdensemad

composiiioneminduximus, ei obtinuinuis tandeni
a vobis, el vesiris voliintatibus-iequisitis,ut noslris

cojisilfispareretis. Nosergo, poslquam veslras dili-
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genier mvestigavimusvoluntatcs.jle provida cmisilii

deliberalione staluimus, ul Barbasirensis ecclesia

cum lerminissuis,sictil a prredicloP. regeRarbastro
fueranl assignati, iibi, el,per le, OscensiEcclesioe,
in perpetuum remaneret; conrirmanies ecclesise

Ilerdensiomnia quoeinier Cingam el Alkanandru.m

fluviospossidebal.Omnes aniein ecciesias, qtias lu,
a Serra, Arbi Inferius (176) inlcr prscdiclosfiuvios

-possidebas, cum ecclesiis de Belsa, et Geslan. in

duas partes dividijussimus; et medielaiem Oscensi

ecclesiai, aliam vero medielalemIlerdensi praccepi-
mus assignari; et prselerea, de assensu ejusdem
llerdensis episcopi,possessiones quas habebat ejus

ecclesiaapud Jaccam, libi, el ecclesiaetuoepro bono

jiacis iradi prsecepinuisin perpeluum possidendas.
De iis.auiem ecclesiis inlei' vos Iinjiismodicompo-
silio iniervenil,_ ul ecclesiaede Presigneg. Torres,

Peralta, Peiitisa,Perdiearia."MoiiieB.ubeo,Almergc,
Castrum,et Ecclesia de Fornell. eum omnibus ter-

minis suis, et omnes ecclesioequoestint, vel erunl

inposlerum inier Cingam el Alkanadrum ab ipsis
inferiiis, ciun ecclesiis Yalliumde Belsa, et Geslan.

Ilcrdensi ecclesioeperpeluo jure cedanl, exceplis
ceclesiis de Berbegai. Lacunarola, Juverto, elOax-

corba, qtise cum ohinijure, ei universis lerminis

suis Oscensi ecclesiaein perpetuum sint suhjectse.
Ecclesia qtioquede Alkesar cum omnibus ecclesiis

el periinenliis suis, ct omnes ecclesioequsesunt,
vel erunl inler Cingam, elAlkanadrum fluvios, a

terminis de Pertusa-, Perdicaria, Monle Rubeo, cl

Almerge, el Fornellis, superius .usqiic ad Pirenos

monles, eidem Oscensi ecclesiaeperpetuo subjace-

hunt, praier ecclesias de Azlor, Alberola, Avosca,

cl Colungo, quae cum omni jure ac universis

terminis suis perpeluo suberunt eceleshe ller-.

densi.

Decernimusergo, slaluimus et sancimns, ul haec

compositioseu divisiofacla per nos, ulriusque par-
lis assensu, perpetuam obtineat firmiiaiem, nec

unquain OscensisEcclesia contra Ilerdensem, vel

Iterdensiscontra Oscensemmoveal quoeslionem.Ne

autem -causaipsa de caelcrovaleal in conlenllonis

scriipuhim refricaii , univcrsa instrumenta vei ar-

giimenta,qusa pro alterutra parte vel baclenus suhl

invenia, vel amodopolerunt inveniri, nos, auclori-

tite apostolica, nibil jienitus conlra lioec valitura

-censemus. Nulli ergo... nostrae consliuilionis iu-

fringere, etc Si quis autem, elc Amcn anicn,
amen.

Datam Fercnlinl, per manum Joannis S. R. E.

subdiaconi et noiarii, vi Kal. Junii, indict. vi,

Incarnationis Dominianno 1205, ponlificatus vero,
etc.

In eumdemfere modum scriplum est Gombaldo,
llerdensi episcopo.

(17$)Sic Sed menduminessevidetur.

A - LXXVI
CARSI.E, OSCENSlEPISCOPO,EJUSQUESUCCESS0R1BUS

CANONICESUBSTITUENDIS,1NPERPETUUM.
*

Ipsnm el ipsius Ecclesiamrecipitsub prolectioneB.
Petri, et enumeranturbona ad ecclesiamQscensctn
pertinentia.

(Ferentini, vii Kal. Jtimi.)'
In eminenli sedis aposlolieaespecula, licei imnie-

riti, eic, usque Eapropier, venerabilis in Clirislo
frater, luis jusiis posluialionibiiscleinenler ammi-

mus, et OscensemEcclesiamcui Deoaueiore prseesse
digriosceris, sub beati Pelri el nosira proteciione
stiscipimiis, el proeseiuisscripti jirivilegiocommu-
ninius. Inprimissiquidem statuentes, ut ordo cano-

nicus, qui secundum Deuni"el beati Augtislinifegd-
lam, elc, usque observeiur. Praterca, qiiascunqug
possessiones, etc, usque consistant. In quibus hsec

projjriis duximiis, etc, usque vocabuiis. Locum

ipsum, in quo jjrsefaiaEcclesia sila esl, cum omnt-
bus periineniiis suis; ecclesiam de Lacunarola;
ecclesiamde Bcrbegal; ecclesiam deCazeorba; ee-
clesiam de Javerco, cum omnibuspertirientiis suis;
ccciesiam de Alkasef; ecclesiamde Laceliis; eccle-
siam de Poio, cum omnibusperlinenliis suis; eecle-
siam de Archos; ecclesiam de Crescenzah. Eccle-
siam de Oz, ciim omnibus pertineniiis suis; eccle-
siam de Saltavo; eeclesiam de Cbstean; ecclesiam
de Figarolis, cum oinnibuspeiiineniiis suis; eccle-
siam de Enat; ecclesiamde Coscollcla';ecclesiam
de Padul, cum oninibuspertinenftis.suis; ecclesiam

G de Soivas; ecclesiam de Aissa, cumomnibus eccle-
siis deSuprarbi, elperiinentiis suis; archidiacona-
lum de Valle, cum oninibus ecclesiis el pertinenliis
suis; priofatum deRavaga, ciimomiiibusperlinen-
liis suis; ecclesiam et villas de Pertinellis et do
Borres , cunnomnibus periiiicntiis-siiis; ccclesiant
et villam de Avos, et niedietalem villoede Japsa,
cum oinniuusperlineuiiis suis; prioratiun de Liert;
ecclebiam de Castcllo, cum omnibus pcrlineniiis
suis; prioraium de Sasave, cuniomnibusecclesiis et

villis; vallem de Borao, ciim aliis cedesiis et villip
sibi subjectis , et omnibuspcriinentiis suis; priora-
tum Saneti Petri de Siresa, eumoinnibus ecclesiis,
villis, et aliis periiiientiis-suis; arcliidiacoiiatiimdc

Aneo, cum omnibus ecclesiis "elpcrlinentiis suis;
Decclesiamde Maxons, cumvilla de Boliola, ct aliis*

pertinentiissuis ; archidiaconaiumde Sodorol,cum
ornnibus ecclesiiset perlincnliis suis ; e.cclesiamel
casiruin Sancli Felicis, cnm omnibuspeninenliis
suis; prioratum de Lasieso, cumOmuibuspertinen-
tiis suis; prioralum SanciaeMarioede Laire, cum

villa de Stallo, ct aliis periinenliis suis-; ecclesiam

Sancli Emeterii; ecclesiamct villam de Marcella-

nico, cum omnibus. perlinenliis suis; villam de

Laios; molendina'de Berdon ad ecclesiam de Ma-'

xons pertinenlia;,villam de Aravos, cum omnibus

pcrlinenliis suis; villam de Cenleriero; villain de

Isus; villam de Idries, cum omnibus pefiineiitlis
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f.uis; villam de Alborego; villam de Banarei; vil-

lam de Tabcrnas, cum omnibus pertinentiis suis;
ecclesiam de Arascos; ecclesiamde Kinsano,cum

omnibuspertinenliis siiis; ecclesiamde Nisano,ciim

omnibtis perlineniiis suis; caslrum dc Escanella,
cum omnibusperlinenliis suis; caslrum de Sessa,
cumomnibuspertinentiis suis; caslrum deFananas,
cum omnibus perlineniiis suis; castrum de Alkala;
castrum de Zelun, cuin omnibus periiuentiis suis;
ecclesiam et hseredilatemde Pallarolo, cum oinni-

bus perlineiitiis suis; juioralum Sanciorum Massa-

rum, cum decimis el peiiinenliis suis; hsereditates
de Monzoncl de Abriscn, cum omnibus periinentiis
suis; et monasleiium MonialiumSancise Crucis; el

ecclesiam de Peralta, cum perlinentiis suis , et
omnes alias ecclesias, villas et possessiones, ad
.mensam canonicorum Oseensiumperiinenies, cum

liberlalibus et imniunitaiibus suis. Praelerea, quod
de communi assensu capituli tui, vel partis consilii

sanioris, in tua dicecesi pef le fuerit canon«eein-

.siiiuiiim, ratuin et (irmum volumus permanere.
Prohibcmus aulem, ne Iaicusquilibei de caetero in
Oscensem canonicum admittaiur, cujus receptio-
nem, si deincepsfacta fuerit, irriiam esse decer-
uimus elinaiiem; nihiloniiiiusstatueiiles, nealiquis
clericus saecularis in eadem ecclesia , conlra ipsius
consuetudinem approbalam, in prioratu vel archi-
diaconalu , seu alia dignitalcqualibet, minislrare

prsesumai. Ccemeteriaqtioqueecclesiarum el eccle-
siaslica beneficia nullus lioereditariojure possideat;
quod si quis facere forie conlenderit, censtira r.a-
uonica compescatur. Dcccrnimus ergo , ut nulli

omninohominuni iiceat praefatam ecclesiam, elc,

vsqueproftilura, salva sedis apostolicaeauctoiitaie.
Si qua igilur in fuiuruin , elc, usque subjaceal.
€uiiciisaulenL..«sgneInveniant.Aitien, amen,amen.

DatiimFerenlini, vilial. Junii, per nianum Joan-
nis S. R. E. subdiaconi el nolarii.

LXXVTL
... EPISCOPODORTOSENSI.

Prwcipit ul ecelesiasquasdam episcopoOscensi
restilutit.

(Fcrenl., viu Kal. Jtinii.)
Glimpioerecordationis Alexandcrpapaproedeces-

sor noster prsedecessoriluo jier suas dedit lii-
'
tcras in niaudaiis, sicut in eihtlein perspexinuis

'
coniineri, ul episcopo Oscensiecclesiasde Alkezar,

. per bonoenienioriaeEtigeiiiiimjiapam, praedecesso-
rem nostruin, adjudicntaseidem,quas idem praide-
cessor luus auctorilale regia eonira jusiitiam

'
deiiriebal, iufra duos menses posl susccptionem
lilterarum suarum, qualibet occasione, et appella-
tione cessanlibus, restiluere, ac in pace diiniifere
non tardarel. Ipse vero, mandati aposloliei surdus

"auditor exislens, id efficerenon curavit, sicut-vene-
"
rabilis frairis noslri, Carsise, Osccnsisepiscopi, in
"noslrapraesenlia consiiiuti, conqtiesiio nobis ex.)o«

(177)Vide episl. 58, lib. m, iKUt.,

A sita patefecil. Cum igitur omnibus simus in sua

jusliiia debiiorcs, voleules uniciiiquesua jura ser-

vare, fraiernilaii luoeper aposlolicasct.pla proeci-

piendo mandamiis, qualenus meinoratas ecclesias-

cum perlinenliis stiis , infra duos menses post

susceptionemprneserilium, prscfato episcopo rcsli-

tuere, sublalo cujnslibet conlradictionis el appella-
•lionis oiistaculo,non postponas,velusquead festum
Purificalionis beatseMariaepioximo venlufumapo-
slolico conspeciui le praesenies,superhisexhibiui-
rus eidem qnod postulat ordo juris; districlius

inhibenics, ne, cum ad praesenshabeas pnssessio-
nem.carumdeni, dolo possidere dimitlas, ut cogi
non debeas super his eidem justitiam exhiberc

Alioquin, cnm dolus palrocinari neniini' debeat, IC'
"

noveris pcena legitimapercellendum.
Datum Fereiiiiiii, vm Kal. Junii..

LXXVIII.
VERCELLENSIEPISCOPO(177)

Senlenliam ab episeopoPergamensi, in cdusa quw-
super ecclesiade Sevitiovertebulur.latam aucto-
rilate aposlolicaconfirmal.

(Ferentini, x Kal. Junii.)
Cum venissenl ad aposlolicamsedem dilecli filfi,

V. et L. el super eeclesia de Sevitio, qtia idem L.
se asserii conira jusliliam spoliatiim, vellent ad
invicem Iitigare, dileclum filium, J. subdiaconuin
et capellanumnoslrum, eis concessimusaudiiorem.

Cumquein ipsius essent proesenliaeonstiluti, prae-
falus V... procurator dileeli .filii, V. Rendevaccie,

^1
proposuii, allegando, quod cum idem L. publica
laborarel infamia, focariam in domo, nec non et

• labernam iiaberel, ei usuras nihilominus exerceret,
venerabilis frater. noster Pergansensis episeo-
ptis, judex ordinarius, per dileclum filium ar-
chidiaconum ecclesise Pergamensis, el quosdam
alios eum ciiavil, ut satisfaclurus snper prsemissis-
ipsius se conspeclui prsesenlarel, qui coiitemncns
mandaliim episcopi memorati, venire penitus recu-
savit. Pnefatus vero episcopus, habito consilioar-
chidiaconiel aliorum, lulit senlenliam coiura euin_>-
el eunulemspoliansecelesia Sancli Andrese,eidem
V. Rendevaccoeassignavil eanidem, sicut apparc";
per publicum iiistriiiuciitum; qnain seiileniiam

jj procurator pncfaii V. Rendevaccaeconfirmari pe-
lebal. Coetcrum,proefalusL. proposuit ex adverso,
quod cum eadem, ecclesia essel prselermissojtiris
ordine spolialus, ad aposiolicam sedemaccedeus,
ad dilecloslilios abbatem Sa-ncliLaureiiiii No-

variensis, ei'magisirinn F. de Trino, Sancii Pro-
lasii canonicuin, litieras iiiipeuavit, ut si iia esset,

'supradicto V. et procuralore suo amoto a prsefala
ecclesia, vel quolibet alio illieito delenlore, canv
cum fruclibus inde perceplis resliiui facerent cle-
Tico conquerenti. Cumque procdicfijndices proefa-
lum episcopum mulloties citavissent, tandem, post
muliascitaiiones, qnemdam responsalem riiillere
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procuravit, qui propter pignora, et qusedam atia, ^
quoeab ipsisjudicibus-.pelehanlur, non' fuit admis- -

sus, cum eadem nollel aliquatenus exhibere. Tan-
dem vero terminum eidem episcopo peremploriunv
proefixerunt, sed idem nec Yenit, nec aliquemcu-
ravil miltere responsalem; propter quod judices

ipsi tesies prafati L. recipere procurarunt, pef

ijuos cum legitime probatum fuisset, qnod idem
L per decem annospacificam possessionemTia-

huisset Ecelesisememoratae, resiiluerunl ei Eccle-
«iam ipsam, et amoto eodem,V. ipsum. in corpora-
lcm possessioneminduxerunt ejusdem, qui litteras

apostolicas ad delegandos judices- impetravit, ut

senientiam ipsam , sicut essel jitsla, aucloritate

spostolica confirmarent, quam idem, sicut in
corum scripto apparet, confirmare curarunt. Prse- 1

-terea,, diclus L. alias ad venerabilem fratrem no-

strum... Pergamensem episcopum,litieras impeira-
vit, ul a proedicta-ecclesia j'am diclo V... amoto,
eani ipsi restiluere non differret, quod episcopus,

-memorato V..._non cilalo, nec prsesente, jier sen-

tentiam adimplevil. Verum, quia prinia delegalo-
rum sententia proiaia conlra juris ordineminveni-

tur, eo quod in .absenlem et noir ciialuiri, et Iite
fion conlestala, proferri non debuit, -maximecum

ipsius causseemolumentum, sive delrimentum ad

ipsum-V. tanlum perlineret, et in senlentia memo-
raii episcopi Pergamensis liilerae aposlolicae in

judiclo non probaiitur osiensae, ulramque senlen-
liam duxirimsirrilandaro, mandantes qualeiius sen- .
tentiam episcopiPerganiensis pro V...-Rendevacca

*
et conlra L. latam, siculesl-jusla, facias auctori-
tate nostra per censuram ecclesiasticam fifmiter
observari. Poslmodum vero, convocalis, etc, ca-

Bonicofine, elc Testes, etc Nullis lilterisohsian-
iihus proelerassensum pariium, elc.

DalumFerenlini, x Kal. Junii.
LXXIX.

;.... »E -WENELOC(178), ET.... DEBENLI.PR10R1EUS,-
IIEBEFORDENSJSETBANGORENSISD10ECES1UM..

Cansamquminler episcopumel electumBangorenses
veitebatur ipsis committit.

(Ferenlini, iv Kairijuuii.)
Causam, quse.vertitur inter venerabilem fralrem

nqstruni Bangorensem episCopum(179), et di-
lectum lilium R. quondam suhpriorem de Alber- '

eouwe, longoj'am tempore motam, et noiidumfuiem
dcbiliimasseculam, ne diulius maneat indecisa, de

uiiiiis^ue parlis assensu vobis sub certa forma
duximuscominittendam. Ideoque discrelioni vestrse
per aposloIica-scri[iia mandanius, quatenus alter

(178) Apud Wenlock in agro Salopiensi. fnit an-
tiquissima sanciimoiiialiumJiabilalio. Ibi beatissima
Milburga, filia Merewaldi, frairis- Wlpheri, Mercio-
Tuhi regis, soror S. Mildredae,transegit viiam el
sita "esl. Sed posl advenlum Normannoriim ali-.
tjiiandiu >->cusoinnino desertus reinahserat. Sed
pqsiea, versus saeeulumdiiodecimum, Rogefus, cd-
nies de Monle-Gomeiico, monachos Ciuniacenses
ihi congregavit. Monastk. Anqlic.i. I. p. 813. Vide
«Uam \Vii.LELH.Malmesb. De gesi. {wnii[, Angi.

« vestrum ipsius episcopitestes in Anglia, et reliquos'
lestes subpriorisin Wallia, super omnibiis omnino

ariiculis, lam. principalibus quam ineideniibus,

appellaiione remota, recipiat et examinel diligen-
ler, ita quod.si alteruler fofte neqtiiverit personali-
ter inleresse, per procuralorem idoneuni suam j'us-
liiiam prosequatur. Ailestallones autenv.confes-

sioneseiallegaliones in scriptisredactas, nobissub

siglHis vestris inclusas uiitiereprocureiis, prsefi-
genles pariibus. lerminum compeienlem, quo cum

ipsis, per se vel idoneos resppnsales, ad praesentiam
iioslram accedant, senlentiam.auclore Dominore- .

cepturoe.Si qua vero partium legiiime citata prse-
sentiam veslram adire noluerii, vos niiiilominus'

juxla mandatum nostrum inipso negolio.procedatis,-
B Nullis lilteris obstantibus praeter assensum par-

.tium, etc.
. DatumFcrentini, tv Kal. Junii,

LXXXflSO).
, - JIEGICASTELLJE.

Ut filiam suam regi Legionensiincestuosecopulatam
revocet, et mundalis apostolkts pareat.

(Ferenlini, Non. Junii.)
Bonorum.omnium largilori, qui dat omnibus af-

fluenter, el non improperat, distribuens gralias et
dona dispensans, regia serenitas actiones 10061118*
exsolvere graliarum , quod fecil ei, nomen granda
juxia nomen Magnorumqui siinl in lerra , et lam

poteniiara qtiam prudenliam tibi graluita largitata
concessit, ul, dum uiraqueperreliquanijuvaretur,

C iiec prudenlia esset slerilis, vigore poientiaa desti-

tnia, nec polenlia noxia sapore prudentiaenon cdn-
dita. Verum, quia non est prudentia neque coniir-.
liumconlra Deum, in his quoe Dei sunt.-et secun-

,dum -Deum laudabilitcr possunt agi, tuam debes.

prudenliamexereere, ne, si aliter egeris, stultam
faciat Doininussapientiam luijus.muiidi., privilegio
le privansjndullo, si, tot gratiafum ingratus, donia.

ejus abusus fueris conlra eum. Sane, lieet olim di-
lectumfilitim,fralremRainerium, virum religiosum, -

providum et fidelem, ad dissolvendamincesluosaa

conjunclioniscopiilam, quseinler regem Legionen---
sem el filiam luam, in divinsemaj'estatis offensam,
Eeclesisescandalum, et conteinplum canonicsesan-

ctionis, conlractaTuerat, in Hispaniamcur_av.er.imua
D destinare, tanqnamnos, imo Deumlabiishoiiorares,

cum lamen cor tuum esset Ionge:a mandalis.iiosuis,
vel divinis verius., exequendis, verbisplacabilibus
ejus elusisli censuram , et refundens in alium cui-

pani tuam, Ecelesisejudicium effugisti.Verum, sicut

frequenti relatione didicimus et publica fama cta->

lib.'iv, pag. 287",liii.47. ~~,
'

^L
(179)Erat isBoberlus nohiine; super causa, qnaj

inter ipsum et-R. quondam siibpriorem Albercon-
•weyensisinonaslerii veriebatur, vid.GIRALD.Cambr.
in libelloDe jure et stalu Menevens.eccles.pag. 552,
655, et passiui.

(180) Fragmenlum edidit Raynaldus, anno 1203,'
| 05. Quaeapud ipsum leguntur, liic imcis inclusa
suni.
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mat, usque adco illaqueasti regcm eunidom, et sic .

circumvenisli simplicitalem ipsius , ut sine miilto

dispendio regni sui, filiaminam a se, si velil etiam,
pon valeat separaro, cuni plures et meliores nuini-

tiones regni Legienensisnomine prsediolseliliaeliiae

receperis, cl per luos fcceris et facias custodiri.
eidcm liioefiliosreinansuras, si fuoriia regerelicla.
Praeterea, cum prolem ex hujusmodi copula inces-
hiosa susceptam deniiiiiiaverinuisspuriam, et se-
cundum consiilutiones Iegitimas in bona paterna
nullo unquam tempore successuram, tu, dc quo
niiiamur non modiciim,callide procurasti ulei pene
penitus lolum regnum Legionense juraret. Cum
enim praedicioregi de terra tua consiliarios depu-
taris , et fere uuivcrssemunitiones ipsius deiincan-
tur a tuis, tanquam-frseniim in os ejus posueris,
ipsum pro tuoe vohinlatis arbitrio circumdiicis, ct

qnasi non minus de lerra ejus quam do proprio
regno disponis. Quiaigilur lantum aposiolicaesedis,
imo Ecclesiscgeneralis, opprobrium ulterius dissi-
mulare nec volumusnec debemus,monemussereni-
latem regiam el exhortamur aticnlius, el sub divini

judicii obteslalionc mandamus, qtialenus omnes

cnlligaliories iniquilatis luijusmodi omnino dissol-

,vas, quse fasciculoshabent annoxos, usque in in-
fernum inferiorem animas deprimenles, ct recipias,
imo revoces eliam natani luam, ut subduclam in-
cestuosisamplexibuscuivis lanltim In Dominoma-

trimoniali possis fcederecopulare. Alioquin,ne tain
anima tua quam filioetuoeac regis ipsius de nostris

jpanibus rcqniratur, in te ac in lerram tuam, sicut
'

expedire viderimus, procedemus, et adtnonilionem

pcrior sequeiur vindicla quam eredas.
DaiumFerentini, Non. Junii.

LXXXl (181).
ARCIIIEPISCOPQNARRONENSI(182).

Ut abbaliam seu archiepiscopalum dimillat cum
ulrique prwcsseuon possit'(183).

(Ferenlini, iu Kal. Junii.)
Si notasses meiius qtiod legisli, quoniam privile-

gium merelur amitiere, qui permissa sibi abulitur

poleslaie, gratia sedis apostolicoenonfuisses abusus,
nec per abusioneniperderes quod per usum poleras
retinere. Olim saiie, sicut accepimus, apostoliea
iibi sedes indulsit, ut sic ad dignitatcmascenderes .

pasloraiem, quod abbatiam Monlis Aragonumcui

anlea proefueras nihilominus retineres. Credidit
.cnim ecclesia Romana in houore quem fraternilaii
tiuc non sine mulia dispensalionis graiia deferebat,
tam Narbonensismetropoleosquam abbatioeMonlis

Aragonum, onera rclevaro, et utrique sinc alterius

jaciura consulere, imo ulramque juvare per reli-

(juam, et neutri pcr allerain derogare, sperans quod
sic prseesses et prodesses utrique, quod neutri
deesses penitus vel obesses. Verum, quod dolentcs
'

(181)'Lmulala a Bzovio,Annal. l. XIII, jiag. 101,
| 11, necnon a Raynaldo, anno 1203, § 51.

(182) De.archiepiscopo Narbonensi jam cgimus
Piipra,Jib. ui,epist. 24, not.

(tJlS)Conferenda qmnino hoec enistola cum his

A refcrimus, sic proeesearum utrique,ut pene penims
nentri prosis, el dum sequeris sanguinis el carnis

afleclus, spirilalem affeclionemel paslorale debiUun

quasi persequi (183*)videaris. Ecceetenim, Narbo-
nensi ecclesiaderelicta, in proedielaresidesabbatia,
el ilum eos nimis tenere diligis quos caro reddidil
libi charos, illos quodammodoprobaris odisse, quos
charitas tibi reddidisse debuerat chariores. Sane ,
si, popuii ttii et domustui patris obliius, suscitasses
stunen frairi defuncto pro patribus tuis, filii tibi
nati fuissent, qtii posteritalis luse gloriam melius

propagarcnl. Vcrum, quoniam de lerra et dc co-

gnatione tua vel nonvis jegredivel non potes, male-
dictum divinaelegis inieris, quo maledicitur omni-
btis qui semen non -reliqiiciint super lerram; et

" dum parvulis peteniibus panem, jnxia quod ad_offi-
cium pertinei pasloraleJ non frangis, probaris eos
quos non paveras occidissc Invaserunt enim j"arn
gregemlibi commissumlupi rapaccs, ex eo in luum

amplius soevienlesovile, quod , velut canis niulus
lalraro non valcns , nec eos lauatu delerres, nec,

-
bonipaslorisexemplo, animam luam pro ovibus luis
ponis, sed fugispotius, eis Iu|)orumniorsibus<Jere-
liclis. Eece elcnim, dum opus Dei negligenier
exerces , vulpcs parvnloe dernoliunuir vincam, et
messem Dominicam facibus coliigalis ad caudas
adttrunt, et bonosemini quod seminalum fuerat zi-
zania homo superseminal inimicus, dum haeretici,
absenlioetuse opiiorlunitale captaia, cujus ulinam
vel praascntiam evitarent, perversa dogmata pu-

'J
blicejam in provinciaNarbouensiproponunl, quos,
dum eis miiius resistilur, multa sequitur populi
mullitudo. Ne igilur eorum sanguinemDominusde
nianu nostra requirat, si negligenliamtuam susti-
nuerimus negligenter, fraleriiitaii tuse per aposto-
lica scripta mandainus el disuiefe praeci|iimus,
qualeiuisvel, relicla pcnittisabbatia MoniisArago-
num, ut de persona jdonea ordinetur, resideas in
ecclesia Narbonensi, et in ea pastoralis oJficii de-
bilum laudabiliter exsequaris, vel, conlenlus, si

malueris, abbatia, metropolitijaerenunlies digniiali,
cnm nolimus ulierius susiinere tanttim dispendium
ecclesiseNarbonensis, imo potius populi Christiani;
ncc debeamus aliqualenus lolerare, qnod eadcm

£. Ecclesia viduiialis opprobrium defleat te vivenle,

sed, nisi ei debilum exhibueris' conjtigale, potitis
tali imbat', qui consoletur eam inter angustias con-

slitulam, el purget ab hieretica pravjiate.
DatuinFerent., in Kal. Jiinii, anno sexto.

LXXXH(184).
COMPOSTELLANOARCHIEPISCOPO.

Ilidulget ei ut possit nbsolvere laicos judiccs qni
erraples clerkos mulclarant.

(Ferentini, VIIIId. Junii.)
Boni pastoris oEQeiumexsequi comprobaris, dum

quse de isto Narbonensi proesule referuntur apud
auclores Galliw Chrisiianw, i. VI, eol. 5S.

(183")Sic; mondose, ut videlur.
(58i) VidcRavnaldum anno 1203, § 67.
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ecclesiasiicoeseveritalis rigorem per mansueludlnis

spirilum*nilaristemperare,ul deceptas recliiudinis

specreovcs tuas, et poslias exlra caulas, ad gre-
mium matris Ecelesise revoces el redticas, ne, si

figor-exercealurin eas ecclesiaslicoedisciplime, in

profuiidumveiiiant, el conlemnant potius, quam
jnedicinam suscipianl salutarcm. Sane, per tuas
nobis litteras intimasli, quod tuae justitiarii civila-

lis,habenles muliiludinemsociam, et zelum justi-
tioe,el ex ofliciosuo sibi hoc licere credenies, in
clericos crhninibus irretilos injecere aliquando
manus suas, laicorum eos pcenamulclanies, quos
coinquinans facinus ipsis 'consimlles fecerat el

sequales.Yerum, cum lu nunliasses eisdem, quod
inciderantin canonem senlentisepromulgatae, tibi
nullo modo crediderunt, curn se non exisliment

peccavissepro eo quod eos, velut malefaclores,'
animadversione legitima, qiiasi justitia dictante,
Kitiiclarunt, pfopter quod nullaleiuis possunt in-
Uuci, ul ad sedem venianl aposlolicam absolvendi.
L'nde, cum sit communecontagium, et limeas, ne
ab ipsisaliquid delerius commillatur, si eis abso-
lutionis beneficiunmonproeslelur,a nobis humiliter

postulasti, ul eosper te, vel aliquem suffraganeo-
niin tuorum, faceremus absolvi, quatcnus justilia
per miserfcordiamtemperelur, et disciplinapenitus

- hon vilescat. Nos igilur, atlendentes quod .illius,
licet immerili, gerimus vicem in lerris, qui non
ohliviscitur misereri, quia multitudo dicilur essein
causa, ne cadal super eos ignis, et non videant
vernm solem, de benignilate apostolicsesedis proe-
sentiumtibi auctorilate duximus indulgendum,ut,
_abeis recepia secundumformamEcclesioecautione,
ipsjs, nosira freius auctorilale, absolulionismuiius
snipendas; provisurus aitenlius, ut ab"Iuijusmodiet
consimilide cseteroproesumplionequlescant, et ex-

pensas, quas essenl in veniendoad aposlolicamse-
dcmfacturi, secundum luam providentiam mittant
in auxilium le.Tse sanclae, vel eorum qui repu-
gnant inHispania Moabitis. JNulIiergo..., nostros-
concessionis, eic.-

Datum Ferentini, vm Id. Juoii. "

LXXXIII(185).
EIDESI.

Facullas absolvendidebileswlalevelsexii,et infirmos,
de violentamanuumin-clericos injectione.

(Ferenlini, IH Non. Junii.)
Debilumprosequerjspastoralis officii, dum oves

languidas tuis humeris reportaro sludes ad caulas,
et earumdem.imbecillilalemper luae sollicitudinis

diligentiam niteris revelare. Ilinc est igiiur, quod
concedi tibi a nobishumiliter postulasti, ul si forte

conthigat aliquemluaediceceseos.debilem oelatevel
sexu, vel.infirmitalecorporis laborantem, in cleri-
cos manus injicere violentas, de noslraepermissio-
nis clemesuia libi liceat ipsis absolutionis henefi-

(I8o) Vide Raynaldum, anno 1203. 5 07.
(180)Id. ibid.

'"
..- -.

A ciiimimperliri; lioe idem.tibi proieviler manus in-

jicientibusineosdem indulgeri deposcens.*Nosigi-

tur, de. tuse discreiionfs plenitudinc confidcntes,
auctoritate tibi prsesentium iiijlulgeinus, ul ejus-
modi sacrilegossecundum Ecclcsise formam absol-

vas, el injungas eisdem, quod canonice fueril in-

juhgendum, ita qtiod passis injtiriam salisfacianl

competenter, el lam sumptus iiineris, quam re-

demptionerii hboris, quos ad sedem apostolicam
venieudosubirent, juxla luaeprovisionis arbilrium

in opera pieialis expendant. Cselerum, graviter et

cnormiler delinquenles, qui pro absolutionismu-

nere oblinendo ad sedem apostolicam prsevaleat

laborarc, oceasione prsescripiseiiidulgeniioenon

absolvas.ne forte nervus ecclesiasiicsedisciplinse,
"

qui pcr yiolentiam fiecli polesl, per insolentiam

dissolvalur. "^

DaiumFerenlini, mNon. Junii -,'. _

LXXXIV.(180).
'

'"•

PETRO,COHPOSTELLANOARCHIENSCOPO.

PrivilegiumecclesiwCompostellanwa Cmleslinopapa
daium de prmscriptionevotorum aliquot, quat'
Ilispania S. Jacobosanxerat', firmum redclit.

(Fcrentini, IIINon. Junii.)
Ex litteris bonsememoriaeCoeleslinipapne,pra-

decessoris nostri, cognovimus evidenier, eum iii
favoremecclesiseluse pro reverenlia B. Jacohi sta-

luisse, ut cumin lege contineatiir humana, quod
in tributis et publicis funclionibus nullum proescri-

„ plio locum obtinet, el illa voia sint quasi tribula ,,

quaeDeoet proafaloej"usaposiolo Hispania slatuitr
annis singnlis exsolveuda, praeseriplio illa, quae

.libi et eeclesiae tuse super eisdem votis objicilur,
locum non babeat aut vigorem.Nos igitur, quanium
cumDeopossumus, tuoevolenlesfralernitati deferre^
proesenlipagina indulgemus, ut in quibus illa con-i
stitutio Coeleslini papaelocum habet, ea licenlcr
utaris. Nulli ergo..;;, noslroe coricessionis, etc,

DatumFerenlini, ni Non. Junii/
LXXXV(187). -

INSEBURGIS,FRANCliEREG1N.'E,ADPAPAM."

Miserrimumejus statumexprimit,' el papm\operam'
atque aucloritatemimplorat.

Spirituali Palri ae dominosuo, Innocentio, Dei

y, gralia summoponliiici, filiarum ejus ininima , In-

seburges,-Franciae, nomine,solo,' regina , se ipsam
ad pedes in omni humililalc.in spirilu huniilitatis
elin animo conlrilo ssepissimevestr.sepieepaterni-
taii miserias meas,_lam per ine quam per meos,

explanare curavi, etquia conversa in «rumna mea

jiigum Domini, non grave sed gravissinuim,.assi-
dueporto, adhuc, Paler sanclissime, recpgilabo
vobis omnes annos mcos in amariludine animas

mese, in qua jugiter permanens dilectum meum,
fasciculummyrrhse-mihifactum, inier ubera com-

raorantem sustinco, remedium amaritudinis, jier

(187) Edita a Raynaldo, anno 1203, § 59,
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vos Christi vicarium, desiderans obiinere. Vos si-

quidemper Dei gratiam eslis successorPelri, col-

lega Pauli, qui Corinlbiumgladio spiiitus trucidare
minimeforinidavit, Phinees iinilatof, mons in ver-
tice montiumpositus, ad quem octili levandi,tui-.
iio oppressorum, refugium miserbrum. Unde ad
vos Patrem sanclissimumconfugio,et ulinam mihi
dalum fuisset desuper, ut pedes Eliseimihi compa-
tienlis ainplecii valerem, lacrymis rigarem, capillis

exlergendo, angustiam animi mei expressius opere
quam litierulis exponeremus. Eripile itaque me,
Paler juste, ul non inligar,-liberale me ab his qui
oderunl nie, et de profundis aquarum quoegratis
persequuntur me. Persequitur me doniinusmarilus
ineus , Philippus, illuslris rex Francorum, qtti non

solumme sieul uxorem non videt, sed soliuidine

carceris nieam dcsiderans fastidire juventutem,

opprohriis et calumniisper suos salellites me irri-

tare nOn cessat, ad indignalionem sjurilus.ut ei
contra malrimoniijura el legemChrisli consentiam,

per praeambulosAnticiirisli, qui, speciem pietatis
habentes, virlutem ej'us abnegant, me provocare
nullatenuscruhescit. Scialis autem, Pater sancle,

quodin nostro carcere nnlluin est milii solalium,
cl innumeras et importabilesmoleslias patior; nec

enim me audet aliquis ibi visitare, nisi aliqua re-

ligiosapersona, ad me consolandamaccedere, nec

de ore alicujusverbum Dei ad reficiendamanimani

meampossum audire, nec copiam habeo alicui sa-

cerdoti confessionemmeam faciendi; niissam raro

audire possum, alias horas, nunquam. Iiisuper
nulla peisona vel ntiiiliu*de lerra nativilatis meae

cumlitteris, vel sine lilteris, ad mevenirevclmihi

ioqui permitlilur; victus inihi aliquandoarclus ni-

rnium minislralur; pane tribulaiionis el potu an-

gusiiaequolidie u.tor; nil medicinale, prout expcdit

fragililati humanoe,nec qui do.sahue corjioris mihi

censulat, vel faciat quod milii prosii, possumha-

here. Balueum intrare uon sinor; si volo minuere

niihi sanguinem, facere non possum; el proplerea
timeomihi de visu , et ne graves inlirmilales mihi

stiperveniant: vestinientorumcopia uon adesl, ncc

talia sunt qualia deceret habere reginam, Accedit

ad cumulummiseriaemeae, quod illaepersonoead-

modumviles, qusemecum ex voluniale regia con-

versanlur, nunquam bona mihi verha proponunt,
sed coniumeliosissermoiiibusei injuriosis alflignnt,
de quibus eliain atidivi et scio, quod, proelerqiiam
a me recesserint, mihi compatitinuir, sed inde ni-

iiil niihi consolalinnis impendunt, sed tristem jugi-
ter me compelhintremanere. In qiiadamdomosum

clausa, nec indepossuinexirc Quid plura?Miserias
mcas non possem pe.r singula prosequi, quia ea
mihi denegantur, quae nulli Cbristianse mulieri
deberenl denegari, et ea mihi fiunt, quoenullifieri

deberent, quanlumcunque abjeclse, personoe.Lit-

"eras, quas sanctitas vestra miiii mandavif, habere

Anon polui. His namque et simiiibus, qtiaa vesirse
ad praesensnon valeo exponere sanctitati, ita quod.
tsedeatme vivere afflieta, cum iguorem quitl agere
debeam, oeuli'mei ad vos suul, Pater sanctissiine,
ne peream. Prseterea, dico non corpore, sed spi-
rilu : cumenim quoiidiemoriorpergloriam vestram,
el propter jui;a matrimonii illibata servanda, quam
dulcis, quani jticunda, quam suavis mihi miseroe,
mibi desolatae, mibi ab oiniiibusreputliatoeel eje-
clae, unicamorscorporalis advenirel, qua lol nior-
tium discrimina aufugerepossem.Verum, quoniam
angiistiaemihi suiil undique, quia si contra Deum

agere mors milii est, si aiilem non egero imn etTu-

giammanus perseculorum, a vobis, qui pater estis

consolalionis, consolationempeto. Hoc vestrae,nt

jam per me el clerieos meos insiniiaiuni esi, si-

gtiiflcanssancliuui, et rogans et proiestans, quod,
si minis ac lerrorilmscompulsa, feniineafragiliiate, *

conlra jura nialrimonii niilii aliquid proposuero,
non sil in praejudiciumpraenomiiiittimatrimonii,
et a vobisqui persecuior cstis confessionisexiortse,

neqiiaquamrecipiatur, sed in inanu forii et brachio

exlento ab hac me curetis absolveremiseria, Pater

benigne, ut, si forle dominus meits, Philippus,
rex Fraiicorum illusiris, diabolicafratide deceptus,
contra me super sa-pefalomatrimouiQdenuo agere
lenlaverit, tali locome procuret sisli veslra paier-
nitas, in quo, pristinse libertaii et primis parenti-
bus reslitula, libere ineam possim in oinnibiis<ic-

_ clarare volunlatem , et, si, fide interposita vel sa-
cramenlo inierveniente, hoc, quod prsedixi, fuero

limore intercedente confessa, ab illa obligatione,

apostolicaemiseraiionis obloniu, nie Iib.eniredigne-
mini. Iia vero faciaiis, Paler S3ncie, ut consohitio-»

nemveslram , senleniiam el jusliliam quamomni-

bus exhibelis, mihi niillatenus sttbtrahalis, ut in

exlremo examine praemiumcondignumab omnipo-
tenli Deorecipere valeatis. Yaleas, Pater sancie,

LXXXVI(188).
PHILIPPO,lLLUSTRiREGIFRANCORUM.

Scribitei in [avorem Insebnrgisreginw. el ubbatem
Casemariile.galunimiltit

(Ferentini.)
Inier Deum et hominem constiluti, dum figmen-

D tum figiihunrevereiur, et nietuit facttira faclorem,
ac rursum diligit caro carnem, et nimislenere.pnier
filiuinamplexatur, pene ambigiinus quid againus,
verenles ne, si deUilerimuslioinini couira Deum,
aut etiam disiiilerimus propler.eum oiUcii noslri

debituinexercere, gravemincnrranius divmoemaje-
Slatisoffensani,el sangtiisillius de noslris manibus

requiraiur, el riirsum si etiam, exigenie justiiia,

luijusmodi lioniinemaggravemus, molesieiiiuseos

gravius, sine quibus non potest de facili molestari,

_ Si cnim hoc egerimus per quod hominiplaceanins,

quiaDeo displirebimus,niors est noliis, nechoniinis

forsaneffugiemusoffensamsi Deovoluerhnuscom-

(!88) Laudala, tantuinmodo. non edita, a Raynaldo.an. Ii0i>, | 00.
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pliicere.Veruin.licetniagisDeoquamhomininoscon- A
veniatobedire, nejiigum servittitis ipsiusanobisex-
cutere videanur, ei Hieiiiiaciternos servos sefvoriim

-Dei.si servi Cbiisti non fueiinius, appellare, qui, si.
plaeereiinisiioiuinibiis.seiviClirisli.seciimlumApo-r
sioliim,non esseuius, iuediam iamen viant-duxiinus

eligendam,volemes, si desuper daium fiierif, et re-r
conciliarehomineiu Deo, et Dettmlioniini complar
care, ut uuiqiie paruer placennuis. Hocaulomlanto
faciliuscj-edimusoliiinere, quauio, etsi caro coiicu-

piseal adversus spirilum. etspiritiis conlra camein,
inierior tamei: hotiio divimu per omnia expositus
voliinlaii, exieriorem facilius ad se irahal, uli, ctim

uterque adhaeseril Deo,uiuisspiiitus "sil cum ijisoi
Qnainvis.vero invila, non libentef, referat auditori,
et aures regias regi deiralientium lingua viiet, no-
vil laiiien, ul crediiiius, >regia celsiludo, qiianium
pi, sujier facto chnrissimaein "Chrislo lilhe noslrae,

.1. reglnse Erancorum illustris, non soliimab extra-
iicis, sed rfignistiiliabitatoribiis, et doniesiicis.eiiam,
deliahaiur, quanimii eiiain ex hoc scandalum pa-
tiatur Ecclesla generaiis, el qualiter in nos culpam
iuiiversi refjnidmit.asserentes, quod pcr paiientiam
nostram circa eam ampiius iiidiiraris, cufper resti"-

luliojiem. quam destituiionem niagis vocanl, non
.soluiiimodonoii profuisse nos dicttiii, sed potius ob-
fuisse. Eeceeleniin. sicpublica famadauial,deterius
csi hadie in Castro regio restiuuoe, quam in inona-
slerio destilulseftiissei, cum ibi moniales ei essent
solatio,Cumquibus in lege Dominidic niediiabaiur
el nocte, ambiilans cum eis iu-lege Domini ciiin
consensu, lh'c auiem mulieres, quseipsiussunt qua-r
licunqiie obsequio deputatae,scandalo, suni eidem,
et ei jugiier imprecanies exasperan.leam verbis, et
factis oiiciiiidiii; ila, ul jani quasi auimam ejus tse-
deat viiae suoe, cumiiou soluiii eidem reginaeno»

servialur.regaliter, sed ab aliquibus, quasi serva,
servili.terperiracielur. Iusupeiyprseler hoc quod hec*

-ih veslibus, nec iri cibis, sicut regiiiaio deceretpro-
videtur eidem,.reIigiosiseiiam ne consoleniur eam
inter angusiias consiituiam, el dolores ijisiuscon-

.solaiione possiul divinse paginserelevare, adeuiidi
eam iiihibiia esl facullas, ila ut, duih non iuvenit
consol.inlem.-videatur.carceri niancipata, el Iacry-;
moe"e_ii3die ac nocte sunipanes ipsius. Sane, si.nec I
timor Domini, nec revereniia sedis apostolicaema-
tris luse, nec nobililas generis, nec sanclilas vitae

ipsius reginoele siiffieienler inducerent, ut eam fa-
ceres ivgaliier pertraetaii, sallem, nt linguas effti-

Jgeres deiractoriim, et noinen bonuni, quod muliis
anleferiur diviliis,libi perpeluo reservares,-deberes
eidem per honorabiles iuinislros. tuos regalitef et
liberaliier provide,re,-necdepulare lales adejusob-
sequium, qui, tanqiiainoderint viiam ejus, ipsitis
miseriainverSiisconlumeliosisadaugeant.afliiciioiies
addenles afllictae,sed-.quinio;stiliain-ej'usconsola-
lionis antidoto relcvarenl. Caeterum,ui .laceamusad

k.praesens quanUim ex lioc ocnlos divinoemajestaiis
offendas,quantum aggraves fainam nosiram, scan-
dalizes Ectiesiani generalem, el loeilas;potiustemet-

ipsum, hoc saltem dtixiiniisexprimendum, quod si
de regina ipsa qditlqtiamhiimaniius evenirei, conira
te ora omiiiuiu laxarenlur," quod in,necem ipsius
fuisses callide niachinatus, -sicque dicereris parl.em
tui corporis occidisse, nec posses ad alia vola de
ca-tero convolarc Ul jgitur ab opprobriis expro-'
brantiiim, nobis et libi, vel vcrius pro te nobis, et
nos-liheres et ie ipsum, rogamus.sercniiaiem re-

giam, monemiis, et exliorlainiir in Doniino, qiiate-
nus rcginam ipsain de cselero, sicul ,te decel et

ipsam, regaliler facias, jieiiraeiari.-iil.ex'hoc, et
Deum libi reddas propiliuni, el favorem.homituini
merearis. Sicul eiiim ad liominiimcouveisns fueris_
ipse ad le prophius converieliir; sed profeclo.si
perstiteris in cjus offcns.s,potius ie oflendes,ei jna-
num ejus, qiiiiin in donis sensisli hactenus, .senlies
forsiian in flagellis, cum virgam peccatortim snper
soriem justoruin DOIIIIIIJISnon reliiiquat. Uiinani

ergo moniia nosira, qiia:de cprde |iuro, conscienlia
bona. clilde non ficia procedunl, non licla sed vcra'
devotione suseipias, et laliter studeas adiinplere
quod divinam ex hoc gratiam pleiiius nierearis. Ad

haec,dileclo lilio..., abbaii Casemaiii.nuiitionostro,

qiibm super hoc nionitoreni duxiinus dirpiitaridrim"
adeuudi reginaiu ipsum ciimviris religiosisiibcram
iribiias facullateni,- ut eam cx parte nostra valeat
consolaii. ' . •

C '
Ferenlini, mense Junio.

LXXXVII.
.... PR;EP0S1T0.... DF.CANO,ETCAPJTULOMERSEN-

BURGENSIRUS.
Archidiaconi Mersetiburgensisin episcopumeleclio-.

nemconfirmal.

(Prauiesle, v Non.Maii.) . -

Cassalaquondamelfeciione,qtianide dilecto filio..._

Mersenbiirgeiisiarchidhicono,.leinere feceratis, pro.
eo quod ipse, ininusilegitimenatus, a vohis eligiuou
debuerat, sed a nobis poierat posiulari, in hoc vobis
et ei.graiiain diiximus faciendam, nl, si demiocon-

veniretis iu euma seile aposiolica postulandiiTy,v^
nerabilis fraier nosler. . . Magdeburgensisarchi-

D episcopus(189), inquireret, diligciitcr, si conseiisus
vester essel caiionicus,vel extoiiiis,- et si vigereiin
archidiacoitoipso lam mofiinilionesias, qiiam-scieiw
lia.Iilteraruin, el id nobis per suns litieras ini.inia~

' ret. Cum ergo convenisseiisin ipsnm a sede aposuw
lica posiiilandiim.-diciusarciiiepi.scopustaii).acaiio*

..i.icis,quiunubJomiiibusproelaiisMersenhurgeiisibus,

exceplo prse.xisi.0, qui jiuare nolehal.ul' ferrtv